

مطبوعاتي اعلاميه

د (KPK) د سيمه ييزو روغتيايي چارواکو د ۲۰۱۹م کال پرېکړه

په تدريجي ډول د دولتي روغتيايي مرکزونو شخصي کول به بې وزله خلک له ستونزو سره مخ کړي

د سيمه ييزو روغتيايي چارواکو د ۲۰۱۹م کال د قانون د تصويب پر وخت د «KPK» د روغتيا ولايتي وزير ډاکتر حيشام انعام الله خان وويل « زمور هېوادوال بې وزله دي او مور هم دومره توانايي نه لرو چې هرچا ته وړيا روغتيايي خدمتونه، دواگانې او ډاکتران تيار کړو. مور غواړو په ځينې ځايونو کې گډ عامه او خصوصي شرکتونه جوړ کړو او لگښتونه لوړ کړو». په داسې حال کې چې د پاکستان دولت تل دا ادعا کړې، چې د مدينې په شان دولت به جوړوي او خپلو خلکو ته يې د هر ډول اسانتياوو د برابرولو ژمنه کړې.

واقعت دادی چې ډيموکراسي يوازې د پانگوالو، قدرتمندو او د ټولني د بانفوذو خلکو په خدمت کې ده، د دوی ناروا کړنو ته قانوني رنگ ورکوي او د ټولني بېوزله برخه د دغو ظلمونو او ناروا کړنو د بې پرې کېدو ته اړ باسي. د دغه نوي قانون له تصويب وروسته به ټول ولايتي روغتونونه، سيمه ييز روغتيايي مرکزونه، د دوا جوړولو مرکزونه، د ميندو او ماشومانو ځانگړي روغتيايي مرکزونه او دولتي لابراتورونه سيمه ييزو روغتيايي چارواکو ته تسليم شي. چارواکي به له دولت څخه محدوده مالي بوديجه ترلاسه کوي او پاته برخه به يې خپله چمتو کوي. مانا دا چې بې وزله خلک به يا دغه لگښتونه کوي او يا به د خپلې بې وزلۍ په کړاو کې مري.

له دې وړاندې هم د پاکستان ۷۵ سلنه خلکو د روغتيايي ستونزو د حل په موخه په دولتي روغتونو کې د اسانتياوو د کمښت او ټيټ کيفيت له امله خصوصي روغتونونو ته مراجعه کړې ده.

له دې وروسته هغه بې وزله خلک چې د دولتي روغتونونو له کارولو پرته بله لار نه لري، هم له وړيا يا کم لگښته روغتيايي خدمتونو څخه بې برخې شول. ډيموکراسۍ لومړني روغتيايي خدمات د ساتېرۍ په مصرفي توکو بدل کړي، دوی ناروغانو ته د تاديه کوونکو مشريانو په سترگه گوري، ځکه چې د دوی لوړې گټې خوندي کوي.

پر دغه روښانه حقيقت سربېره اوسني چارواکي ټنگار کوي، چې د دوی موخه د روغتيايي خدمتونو شخصي کول نه دی، بلکې غواړي يوازې دولتي روغتونونه معياري کړي. په غرب کې هم پانگوال نظام خلک له ورته ستونزو سره مخ کړي دي، ځکه هلته هم روغتيايي خدمتونه د بيمې شرکتونو ته سپارل شوي دي. واقعيت دادی چې ډيموکراسي په نړيواله کچه د بيمې د شرکتونو او خصوصي روغتونونو د گټو خوندي کولو ته ژمنه ده.

اسلام د روغتيا، زده کړو او د ټولنيز امنيت اړتياوې په ډاگه کړې او خليفه يې مکلف کړی چې په ټولنه کې يادې اسانتياوې رامنځته کړي. امام مسلم له جابر رضی الله عنه څخه روايتوي:

«أَرْسَلَ رَسُولُ اللَّهِ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ إِلَى أَبِي بِنِ كَعْبٍ طَبِيبًا، فَقَطَعَ مِنْهُ عِرْقًا، ثُمَّ كَوَّاهُ عَلَيْهِ»

ژباړه: رسول الله صلى الله عليه وسلم ابى بن كعب ته يو ډاكټر واستاوه؛ هغه يې رگ پرې كړ او بيا يې بېرته وگانډه.

حكيم په خپل مستدرک کې ليکي، چې زید بن اسلام د خپل پلار څخه روايت کوي، چې پلار يې ويل: زه د عمر بن خطاب په وخت کې سخت ناروغ شوم، هغه ډاکتر راوغوښت، چې زما وجود گرم کړي. وروسته زه دومره روغ شوم، چې د خرما د دانو د ټولو وړتيا مې هم درلوده. همداراز رسول الله صلى الله عليه وسلم فرمايي:

«وَالْإِمَامُ رَاعٍ وَمَسْئُولٌ عَنْ رَعِيَّتِهِ»

[البخاري: ۲۷۵۱]

ژباړه: حاکم سرپرست او د ټولو کړنو مسوول دی.

په ټولنه کې د روغتيايي اسانتياوو برابرول د اسلامي دولت اساسي مکلفيت دی. خليفه منصور په ۱۲۸۳ هـ.ق کې د المنصوري په نامه روغتون جوړ کړ، چې تر نن ورځې پورې په ټوله نړۍ کې ساری نه لري. پر يوه وخت د ۸ زره ناروغانو د درملنې وړتيا لري او له هر ناروغ سره دوه کسه گمارل شوي، چې د هغې پاملرنه وکړي. ډيموکراسي او دکتاتوري د خلکو د حقونو په خوندي کولو کې پاتې راغلې. يوازې د نبوت پر تگلاره جوړ شوی او د الله سبحانه و تعالی له اوامرو سره سم رهبري کېدونکی خلافت دا توانايي لري، چې بشريت د پانگوالۍ له چور او لوتونکي نظام څخه خلاص کړي.

د حزب التحرير-ولايه پاکستان مطبوعاتي دفتر

د صدور گڼه: ۱۱/۱۴۴۱

۱۴۴۱ هـ.ق کال، د صفر ۱۵مه

۲۰۱۹ م کال، د اکتوبر ۱۷مه

د فېسبوک لپاره: په پاکستان کې په تدريجي ډول د دولتي روغتيايي خدماتو شخصي کول به بېوزله خلک نور هم له ستونزو سره مخ کړي.